49 *Nestora]* Nestor Nelei filius, vir

fortitudine et prudentia summa, parique eloquentia præditus, qui trecentis annis vixisse traditur, si fides Ovidio Met. XII. haheatur. Alii tamen tria sœcula vitæ quæ Nestori tribuuntur ad annos nonaginta contrahunt; adeo ut, secundum illos, sœculum aut ætas trigiuta annorum curriculo contineatur. Vide Censorin. de Die Natali.

*Ulixen]* Rex fuit Ithacæ et Dulichii Insularum, qui fingitur ab Homero vir fuisse multa præditus facundia, nec minori experientia, vafer consilio, egregius bello, laborum patientissimus. Uxorem habuit Penelope, ex qua filium Telemachum suscepit. Ad bellum Trojanum profectus est, ejusque opera tandem expugnato Ilio, cum post multa præclare gesta in patriam navim consenseret rediutus, orta gravi tempestate, in plurimos diuturnosque errores compulsus est, demumque, superatis infinitis immensisque laboribus et periculis, domum reversus a filio Telegono, quem ex Circe genuerat, occisus est.

50 *Vixerit ille senex terna Sœcula]* Hoc in loco Tibullus sententiam sequitur Ovidii Met. XII. qui trecentos ætatis annos Nestori tribuit; nisi velis sœculum, ex plurimorum opinione, annorum triginta spatio comprehendere. Vide Censorin. de Die Natali, et Festum in Sœculares Ludos.

51 *Titan]* Sol, et Titania Luna;

Sæcula fertilibus Titan decurrerit horis:  
 Ille per ignotas audax erraverit urbes,  
 Qua maris extremis tellus excluditur undis.—  
 Nam Ciconumque manus adversis repulit armis;  
 Nec valuit lotos cœptos avertere cursus.

55

*sæculis horis confecerit: iste vero invictus per incognita oppida vagatus sit, qua parte terra ultimis fluctibus æquoris cingitur. Etenim Ciconum copias armis oppositis repressil; nec ejus iter institutum Lotos potuit avocare. Neptunius etiam*

~~~~~

et Alld.—51 Barth. *Advers. xvii. 4. pro fertilibus* emend. *vertilibus*, improbante Heyn. Cod. Lips. Beroll. 1. 2. 3. Guelff. 2. 3. Zwic. 1. octo ap. H. Voss. Witt. 1. 2. Colb. Land. Exc. Pocc. Dat. Vat. Heins. 1. Angl. 1. 2. edd. pr. maj. min. Venet. 2. Rheg. Vicent. et Mur. *decurreret*, quod, Heynio probante, reponerunt H. Voss. et Bach; Par. Bartol. Venett. 1487. 1491. 1493. Alld. cum aliis, *decurrerit*, quod tuerit Wund. Vide Wakef. ad Lucr. 111. 1055. ‘*decurso lumine vita.*’—52 Angl. 2. *erraverat*; Basil. *decurrerit ex sup. versu.*—53 Witt. 1. 2. Beroll. 1. 3. Broukh. 1. omnes Guelff. Par. ed. pr. min. Bartol. Alld. et vulgg. *includitur*, quod, probante Heynio, prætulerunt H. Voss. Bauer. Wund. et Bach; *inducitur* exhibent Berol. 2. et Broukh. 2. *includeret* Broukh. 3. *excluditur* Exc. Pocc. Colot. ed. pr. maj. Venet. 2. Vicent. Rheg. et Lips. ap. Heyn. Hæc lect. Huschkio optima videtur. Cf. Plin. H. N. v. 24. Cic. N. D. II. 66. Senec. Cons. ad Marc. cap. 18. Lucan. II. 432. Virg. Æn. x. 377. Stat. Theb. IV. 62. et Sylv. I. 3. 31.—54 Hanc narrationem usque ad vs. 82. ex Odyss. Rhapsodius IX. X. XI. contextam esse aint Interpretes. *Namque manus Cyclopum in Colb. Non Ciconumque manus* Angl. 1. quod probat Heins. ‘Broukh. offendens ad copulam que, in ipso orationis initio, vss. 54. et 55. loco suo motos esse putabat, sic restituendos: *Non valuit Lotos cœptos avertere cursus: Non Ciconumque manus adversis repulit armis.* Nam, inquit, quamvis Ulysses, cum ab Ilio discessisset, prius cum Ciconibus depugnaverit, quam ad terram Lotophagorum accederet; nihil tamen causa fuit, cur Albini noster hunc rerum ordinem religiose servaret, ut propterea corrumpere vellet nexus sermonis naturalem. Hoc epice poesi repugnat, et vero etiam loco Homeri, quem ob oculos habuit Auctor, Od. V. 310. ‘*Ηράρο δ', ὡς πρῶτον Κίκονας δύμασ' αἴρει πέπερα...*’ Unde apparet, recte Heyn. et Voss. *manus* cepisse pro accusativo, male Wund. pro nominativo. *Huschk.* In marg. Rheg. ap. Huschk. corrigitur, *Nam Ciconum quantos: in nonnullis repulit;* Witt. 1. 2. Broukh. 3. &c. *repulit.*—55 *Nec testantur* Witt. 1. 2. Broukh. 2. septem ap. Voss. Berol. 3. Dat. Angl. 2. 3. 4.

## NOTÆ

quia Soli pater Hyperion et Lunæ  
 avus Cœus, uterque e Titanibus.  
 Unde Virgil. Æn. vi. ‘*Titania as-  
 tra.*’

54 *Ciconumque manus*] Cicones Thra-  
 ciæ sunt populi, ad quos Ulysses post  
 dirutam Trojam in patriam rediens  
 tempestate gravi compulsa est ap-  
 pellere, quorum urbem primariam  
 Ismarum expugnatam diripuit.

55 *Nec valuit lotos*] Cum Cicones

relinquisset Ulysses, tempestate etiam  
 delatus est ad Lotophagos, homines  
 minime malos in Africa, qui Lotum  
 seu Lotum edebant, seu potius ejus-  
 dem arboris fructu victabant; qui  
 cibus tam suavis gustu dulcisque fuis-  
 se dicitur, ut advenis qui gustarent  
 oblivionem inferret redditus in pa-  
 triam: unde ad Lotophagos duo socii  
 ab Ulysse missi cum præcone, cum  
 fructus illos degustassent ad naves

Cessit et *Ætnææ Neptunius incola rupis,*  
*Victa Maroneo foedatus lumina Baccho.*  
*Vexit et *Æolios placidum per Nerea ventos.**

*habitor *Ætnæi sari cruentatus oculis oppressis Maroneo Baccho ab eo vinctus est,**  
**ventosque *Æolios secum abstulit per tranquillum Nereum.* Ad barbaros pervenit**

alii: *Non valuit cyclops tempus* Par. et Guelf. 2. *Cyclops* etiam exhibent Berol. 1. 2. 3. Witt. 1. 2. Broukh. 1. 2. 3. omnes ap. Heyn. Colb. Vatt. Heins. 1. 2. et edd. vett. *tempus* duo Stat. Scal. rec. et Colot. *Lotos captos e Cuj.* reposuit Scal. *advertere* Par. *convertere* unus Stat.—56 ‘Valde languet hoc vocabulum, (*Cessit,*) quanquam de ejus veritate non dubito.’ Heyn. *athena neptunus incola ripis* Berol. 2. *ethenea neptunus* Berol. 3. —57

*Ucta*, i. e. *Uucta*, cod. Lips. quod habent Berol. 2. Guelf. 3. tres ap. H. Voss. duo Broukh. ed. pr. maj. Venet. 2. et Rhey. *Uicta*, i. e. *Vincta*, in Berol. 1. quod habet Laud. *Uicta* Witt. 1. 2. unus Broukh. Reg. Guelfi. 1. 2. 4. *Juncta*, (quod et legi possit *Vincta* in codd.) in Venett. cum Comment. Cyllenii: fortasse *Usta*, inquit Heyn. *Una* conj. Barth. *Untaque marmoreo* Angl. 1.—58 *Vexerit æolios* ed. pr. min. *Vexitque*

## NOTÆ

*suis oblii sunt reverti, quos vix ipse tandem reduxit. Vide Homer. Od. I. Ovid. Trist. iv. 1. ‘Sic nova Dulichio Loto's gustata palato, Illo, quo nocuit, grata sapore fuit.’*

56 *Ætnææ Neptunius incola rupis]* Periphrastikos Polyphemus significatur, filius Neptuni, quem fingit Homerus Od. A. Ulyssi vehementer iratum propter eundem Polyphemum excacatum. Habitabat enim Polyphemus in antro quadam montis *Ætnæ* in Sicilia, ut ipse idem Cyclops ait apud Ovid. Met. xiii. ‘Sunt mihi, pars montis, vivo pendentia saxo Antra, quibus nec Sol medio sentitur in æsta.’

57 *Maroneo foedatus lumina Baccho]* Vinum Maroneum est Ismarium, ab urbe Ismalo in Thracia apud Cicones sic dictum; Ismarus enim dicitur etiam Maronea. Plinius tamen duas diversas urbes Maroneam et Ismarum facit. Cum autem Ulysses in Siciliam delatus in Polyphemum incidisset, aibique sicut sociis inferre vim pararet, pluresque jam devorasset, giganti silenti unum cadum vini Ismarii, quod asportaverat, dedit, alter-

umque pollicitus est, si ipsum socio- que incolumes vellet dimittere. Cum autem gigas vino illo inebriatus somnum cepisset, Ulysses ipsi cum sociis necem parans, oculum unum, quem solum in fronte habebat, acutis palis eruit; sicque Ulysses et socii ex antro Polyphemi tuti et incolumes digressi sunt.

58 *Æolios per Nerea ventos]* *Æolii* sunt qui Insulas *Æolias* incolunt, vel qui *Æolo Regi* ventorum parent. *Æoliæ* autem Insulæ, quæ et Vulcaniæ dicuntur, in mari Tyrrheno inter Italiam et Siciliam sitæ sunt, vulgoque septem numerantur. Dicuntur autem *Æoliæ* ab *Æolo*, qui quondam ibi regnavit. Fingunt autem Poëtae Ulyssem in Insulam *Æoliam* cum venisset, ab *Æolo* Rege benigne fuisse exceptum, ab eoque ventos omnes, præter Zephyrum, utre inclusos accepisse, ut ab eo sine tempestate domum suam posset enavigare. At cum novem diebus navigans portum patrium tenebat, ipseque obdormiisset, tanta fuit familiarium ejus lætitia, simulque aviditas quid illud esset cognoscendi, ut congregatas illuc multas divitias opi-

Incultos adiit Læstrygonas, Antiphatenque,  
Nobilis Artacie gelida quos irrigat unda. 60  
Solum nec doctæ verterunt pocula Circes :  
Quamvis illa foret Solis genus, apta vel herbis,

*Læstrygonas et Antiphaten, quos algentes aqua illustris Artacie alluit. Illum unum scientis Circes pharmaca non mutaverunt; quanquam ipsa erat filia Solis, docta et*

Voss. 1.—59 *Incultosque* conj. Heynins: ed. pr. maj. et Vicent. *lastrigonas*, quæ scriptura adhuc insidet ed. Vulp. *Antiphatenque* cod. Lips. Witt. 2. Dat. Beroll. 2. 3. cum aliis, et edd. vett.—60 *Mobilis* liber Mattii ap. Bronkh. *Nobilis* Witt. 1. 2. Broukh. 1. 2. 3. alii: *Artacia* Witt. 1. 2. et ed. pr. min. *atracie* Berol. 1. *Artacie* unus Broukh. Colot. et Angli. 2. 3. 4. *Artacie* ed. pr. maj. Vicent. et Rheyg. *Artacie* ed. Lips. *Artære* cod. Lips. et Par. *Artacie* duo Broukh. Berol. 2. et Angli. 1. 5. *Atacæ* Colb. *Arsaciæ* Exc. Broukh. *Arsacie* Vatt. Heins. 1. 2. *Arsacie* Guelf. 2. a m. sec. *Athracie* Reg. *Attracie* Rom. et *tracie* Berol. 2. a m. sec. *gelidos* Witt. 1. 2. Broukh. 1. 2. 3. Angli. 3. 4. 5. Beroll. 1. 2. 3. Par. omnes ap. Heyn. alii, cum edd. pr. maj. min. Bartol. Venet. 2. &c. *gelide* Vat. Heins. 2. *gelide* Vat. Heins. 1. et Colb. pro *irrigat*, quod testantur Beroll. 1. 2. 3. Reg. Corv. Guelf. Par. cod. Lips. Witt. 1. 2. duo Broukh. omnes Stat. et Palatt. &c. *rigat* exhibet Broukh. 1. et *erigit* Cuj. unde Broukh. formabat, *Mobilis Artacie gelida quo se exigit unda*. Heins. *egerit*, improbante Huschk. Cf. Catull. LXI. 27. Odyss. K. 107. et V. 318.—62 Zwick. 2. ed. pr. maj. Venet. 2. Rheyg. et Lips. ap. Heyn. *illa* *ceres*, unde Barth. Advers. IX. 19. fecit *illaceret*, et Broukh. recepit *inliceret*; H. Voss. dedit *illaceret*; ed. min. Vicent. et Venet. 1491. 1493. *illa* *foret*; ‘quod servandum censeo: nam, omissa pronominis *illa*, minus accurate jungerentur *genus apta*.’ Huschk. ‘*foret commate distinxii cum Wund. a seq.* ut *arctius jungeretur Quamvis i. f. apta: verba*

#### NOTÆ

nantes utrem solverent: unde statim Ulysses iterum ventorum vi contraria rejectus est in Æolianam Insulam.

*Nereus*] Oceani seu Ponti et Te-thyos creditus est filius, sumiturque hic pro mari.

59 *Læstrygonas*] Læstrygones populi fuerunt immanes, gigantibus similes, in Italia, Formias Campaniae urbem olim incolentes, quos Plin. lib. VII. cap. 12. carne humana victitasse refert. Ad hos pervenisse Ulyssem cum Tibullo nostro refert Hom. Od. K.

*Antiphatenque*] Læstrygonum rex fuit Antiphates, unus ex posteris Lami Formiarum conditoris; ad quem cum tres e suis sociis misisset Ulysses, ipse in littore cum navibus consistens, unus fuit ab eo ore dilaniatus, reliqui

duo vix fuga salutem quæsierunt; quos Antiphates cum magna manu Læstrygonum insecutus naves etiam Ulyssis omni conatu oppugnavit, saxisque et trabibus in eas conjectis, omnes demersit, una tantum excepta, qua Ulysses cum nobilioribus sociis vehebatur, qui succisis repente rudentibus vix se snosque barbarorum furori eripuit. Vide Hom. Od. K.

60 *Artacie quos irrigat unda*] Fons est et fluvius Artacia apud Læstry-gonas. Hom. Od. K.

61 *Solum nec verterunt pocula Circes*] Circe filia fuit Solis ex Persa Nympha Oceani filia, quæ omnes fere socios Ulyssis convertit in sues: solus evansit Ulysses cum Eurylocho, ut refert Hom. Od. K. et Hyginus Fab. 103. *Doctæ*, hoc est, *veneficæ*, in malum

**Aptaque vel cantu, veteres mutare figuræ.**

**Cimmeriorum etiam obscuras accessit ad arces :**

**Quis nunquam candente dies apparuit ortu,**

**Sive supra terras Phœbus, seu curreret infra.**

**Vidit, ut inferno Plutonis subdita regno**

65

*idonea convertere vel graminibus vel carminibus antiquas formas. Adiit etiam tenebrosas Cimmerion regiones, quibus nullo tempore, albente cœlo, visa est lux, seu supra orbem terrarum, seu infra volveretur Phœbus. Spectavit quomodo potens*

~~~~~

*Solis genus interposuit ad nobilitatem designandam.* Bach.—**63 Aptæ vel cantu** Berol. 3. **Apta rel et Berol. 2.** ‘Placuit igitur hoc (*Aptaque*) poëta? non : *Doctaque*. Sed et vs. 82. ‘quis te tenet aptius artes?’ Heyn.—**64 Cimmeriorum Venet. 2. et Rheg.** *Cimmerion* Exc. Broukh. et Dat. *Cimmerion* Brix. et Venett. 1487. 1491. 1493. *Cymmerion* Witt. 1. et Broukh. 3. *Cimerion* Witt. 2. unus Bronkh. et Berol. 1. 2. 3. *Cimmerium vernu* putabat Pierius ad En. 1. 34. quo offensi nonnulli cœnuerunt legendum, *Cimmerium obscuras etiam concessit*: in aliis codd. *Cimmeriorum*, quod reposuit Broukh. hac addita nota : ‘Error natus est ex compendio pingendi; fuit enim *Cimmeriorum*;’ elemento r deinde in n corrupto. Neque nos terrere debet hiatus paulo vastior, non tamen indecorus.’ Lect. nostram exhibent Voss. 1. et Ask. Berol. 2 a marg. habet artes; Goth. awes: editiones ante Stat. oras exhibent, ait Heyn. hoc falsum; nam edd. pr. maj. min. Bartol. Venet. 2. Rheyg. et Vicent. cum omnibus Broukh. Heins. et aliorum codd. habent arces; Guelff. 1. 4. Brix. edd. Venett. cum Comment. Cyllenii, et Alld. oras. Cf. Odyss. A. 14. —**65 Quis omnes** Stat. Berolli. 2. 3. cod. Lips. Par. Witt. 1. 2. Broukh. 1. 2. 3. edd. pr. maj. min. Bartol. Venet. 2. &c. *Quis in aliis: cädente* cod. Lips.; aliis, omissa lineola, *cadente* habent pro *candente*: Vat. Heins. 1. Colot. unus Palat. et Rom. *astu* pro *ortu*. Cf. 1. 1. 27. Auson. Periocha iii. Odyss. et Grat. Cyneg. 58.—**66 Seu supra** Berolli. 2. 3. Corv. Colb. Witt. 1. 2. unus Broukh. unus Stat. omnes Guelff. et Angll. liber Mattii, Vat. Heins. 1. Vat. Ursini, ed. pr. min. et Venett. 1491. 1493. *Seu super Par. Sive super* Broukh. 1. ed. pr. maj. Vicent. Rheyg. et Voss. eaque vulgata erat lect. ante Scal. *Sire supra* Broukh. 3. Berol. 1. et Lips. ap. Heyn.—**67 Vidiit et Berolli. 1. 2. 3.** unus Stat. unns Palat. Witt. 1. 2. Broukh. 2. 3. Land. Vat. Heins. 1. Dat. Angll. 2. 4. Reg. Guelf. 4. Bartol. Brix. et Rom. ut habent cod. Lips. Par.

### NOTÆ

partem sumitur, pharmaciæ enim et venenis homines dementabant.

**64 Cimmeriorum]** De Cimmeriis jam supra. Populi sunt in Asia vicini sedibus Amazonum, ad quos Homerius dicit Ulyssem ex ultimo Occidentis mari appulisse, quos etiam ipse ad Inferos posuit, quod ad Septentrionem et Occidentem habitarent plaga et clima continuo caliginibus et tenebris cooperta, utpote a Solis accessu remotiora. Ibidem Somni sedem locat Ovid. Met. xi. 594. ‘Quo nunquam radiis oriens, mediussve,

cadensve Phœbus adire potest: nebulæ caligine mixta Exhalantur humo; dubiæque crepuscula lucis.’ Dicuntur etiam Cimmerii populi fuisse Italæ, ad Avernum lacum et Baianum sinum in subterraneis domiciliis habitantes, et per cuniculos commeare soliti toto die delitescebant, noctu tantum ad latrociniæ prodentes.

**66 Sice supra Phœbus, seu curreret infra]** Duplex hic significatur hemisphaerium, superius et inferius.

**67 Vidiit, ut inferno Plutonis]** Ulysses Poëta noster cum Homero fingit

Magna Deum proles levibus discurrevit umbris.

Præteritque cita Sirenum littora puppi.

Illum inter gemini nantem confinia montis

70

*Divorum progenies Stygio Plutonis imperio subjecta huc illuc tenuibus umbris volitaret : et celeri nave trajecit oras Sirenum. Hunc navigantem in discrimine duplicit*

.....

Voss. 1. 3. Bern. Guelf. 3. edd. pr. maj. min. Vicent. et Venett. 1491. 1493. *Plutoni s. regna Statiani, Broukh. 2. ed. pr. min. Bartol. et Alld. Plutonis s. regna Vat. Heins. 1. ed. pr. maj. Venet. 2. et Rhey. Plutonis s. regno Witt. 1. 2. Bronkh. 1. 3. omnes Palatt. Colb. Angll. 2. 3. 4. 5. Guelf. 3. Par. cod. Lips. Voss. 1. 3. Bern. Vicent. et Venett. 1487. 1491. 1493. *Plutoni subdia regno Berol. 2. Vulgatam restituit Broukh. Cf. Propert. 1. 11. 3.—68 Abest vox Deum ab ed. pr. min. pro levibus Berol. 2. et Broukh. 2. habent magnis; unus Stat. et Angl. 1. medius; cod. Lips. levibusque discuret undis; Colot. dum curreret; Vat. Ursini cum curreret; Witt. 1. 2. Broukh. 1. 2. 3. Colb. plures Stat. Colot. Vat. Ursini, Angl. 1. Beroll. 1. 2. 3. Corv. Guelf. 1. (Guelf. 2. 3. a m. sec.) alii, cum edd. pr. maj. min. Bartol. Venet. 2. Brix. Rhey. Vicent. Rom. Lips. undis; et sic Cyll. qui tamem umbris habet in expositone. ‘An legendum esse dicemus, ut...M. D. p. levibus par curreret umbris : σκῆρ εἴκελοι, ut Odyss. Λ. 206. ταὶ δὲ σκιά ἀσσούσι, κ. τ. Λ. 495. Præstat hoc quam si Mixta D. p. levibus discurreret umbris conjicias; ut sis, proles Deum mixta umbris; nam Magna Deum proles manifestum est Homericum illud θεῶν δρυσέων τέκνα.’ Heyn. ‘umbris qui ante Cyll. legerit, neminem reperio. Habent complures libri, collati a Vossio. Heynius non immerito dubitat de loci sanitate, malebatque legere, Vedit, ut...levibus discurrevit in umbria. Frustra. Legendum evum sine ulla dubitatione ita: Vedit, ut inferno Plutonis subdia regno Magna D. p. levibus discurrevit umbris.’ Huschk.—69 Unus cod. ap. H. Voss. ed. pr. maj. Lips. ap. Heyn. et Rhey. Præteritque. In hujus ed. marg. corrixit V. D. Præterit inde. Guarnerita pro cita: Par. pupi.—70 Illum tergemina Beroll. 1. 2. 3. Witt. 1. 2. Broukh. 1. 2. 3. Par. cod. Lips.**

#### NOTÆ

per Cimmerios descendisse ad Inferos, ubi heroës plurimos et Deorum filios huc illuc cum ceteris umbris volitantes conspexit.

69 [Sirenum littora] Sirenes fuerunt monstri marini quædam species Poëtarum fabulis celebrata, superiori sui parte virginis formam referens, inferiori vero in piscis caudam desinens. Tres autem fuisse fabulantur Poëtae Acheloi fluminis et Calliopes Nymphæ filias, quarum nomina sunt Parthenope, Ligia, et Leucosia. Hæ littus Siculum incolebant in tractu maxime Pelori, tamque artificiose concinebant, una voce, altera lyra, tertia tibia, ut nautas transuentes cantus suavitatem detinerent, et in nansfragium pellicerent. Sed Ulysses

prudentissimus rerumque scientissimus ut periculum vitaret, cum illac iter faceret, sociorum aures cera obturavit, ne insidiosos Sirenum cantus exaudirent, seque ipsum malo navis jussit alligari, sicne tutus evasit. Unde Sirenes cum se contemni videbant, se præcipitarunt in mare. Dicuntur etiam Sirenes in Capreis Insulis quondam habitasse. De his Martialis III. 64. ad Cassianum: ‘Sirenas hilaremp navigant pœnam, Blandasque mortes, gaudiumque crudelis, Quas nemo quondam deserabat auditas, Fallax Ulysses dicitur reliquise.’

70 Inter gemini confinia montis [genine mortis] In discrimine duplicit mortis, seu fati, hinc nempe Scyllæ,

Nec Scyllæ sævo conterruit impetus ore,  
 Quin canibus rapidas inter freta cureret undas :  
 Nec violenta suo consumsit more Charybdis ;

*leti violentia Scyllæ dira voragine non terruit, cum irreperet subter aquas maris a latrantibus monstribus, quibus est succincta, concitata; neque illum truculenta de-*

Statiani, nonnulli ap. H. Voss. ed. pr. maj. Venet. 2. Vicent. Rheg. et Aldd. *Illum tergemine Bartoi. Illum tergemini Guelff. 1. 4. Vat. Heins. 1. ed. pr. min. Rom. Brix. et Venett. 1491. 1493.* In nonnullis codd. erat *Illi inter*, i. e. *Illi inter*, sive *Illum inter*, ut correxit Statius, eamque correctionem confirmant Cuj. duo Angll. Guelf. 3. et quatuor ap. Voss. literæ *m* et *n* in multum ambiguitatis habent in codd. *nante* i. e. *nantic* vel *nantem* in Par. *montis pro mortis* exhibent Vat. Heins. 1. Guelff. 1. 4. ed. pr. min. Rom. Brix. et Venett. 1487. 1491. 1493. ‘*lectio Illum tergemini n. c. montis, i. e. inter gemini, quæ Heynicio etiam placebat, magis quam illa (inter gemina...mortis) convenit Hom. Od. M. 73—101.* (Cf. Eurip. Med. 431. Åschyl. Suppl. 545—560. Propert. III. 22. 13.) Ceterum fieri potuit, ut poëta noster confundere geminos illos scopulos et *πλάγια τέτρας*, deceptus loco, quem ante oculos habebat, Od. V. 327. Reposui igitur lectionem, *Illum inter gemini nantem confinia mortis*; quanquam probe sciens, per se recte dici *confinia mortis*. Appuleius XI. p. 256.’ Huschk. *Illum per gemina* Colin. 1530. Totum versum non habet Angl. 1.—71 Scal. et Cuj. reponit *ore*, quod habent etiam quatuor ap. H. Voss. Vat. Heins. 1. 2. et Exc. Pocc. et Lips. in ceteris orbe.—72 *Quum canibus rabidas inter freta sorberet undas* edidit Broukh. enmque secutus erat Heyn. in ed. prima; *rabidas* erat in sex codd. et sic Guelf. 2. *sorbaret ἀρχακῶς conj.* Guy. et Heyn. *Quum c. rabidas inter fera serperet undas* legebat Passer. qui hanc alteram emend. proposuit, *Quum c. rabida subter freta serperet unda*: Par. cun Venett. 1491. 1493. et Ald. habent *rapidas inter freta*; cod. Lips. *rapidas infreta*; Zwicc. 1. 2. *rapidas sic in freta*. ‘Hanc lect. in nullo adhuc libro scripto repertam, exhibent ed. pr. maj. Venet. 2. Vicent. Lips. ap. Heyn. et Rheg. *Cum canibus rapidas sic in freta serperet undas*: spatio relatio inter verba *sic* et *in freta*, certe in ed. pr. maj. et Rheg. cui ascripsit V. D. ‘*Scribo Sicula in freta*. Palat. primus, *Cum canibus rabidae infreta serperet undas*, omissa voce controversa; et in hac editione est spatium, ut ab abbreviatione error manifesto venerit.’ Immo librarius quidam versum decurtatum reperiens allevisse videtur *sic*, quod deinde, ut fieri solet, e marg. in contextum irrepsit. Pergit V. D. ‘*Legi* etiam possit, *Quin canibus rapidas, &c.* Quo pacto nulla restat difficultas.’ Restat quidem difficultas. Ingeniose tamen repositum esse *Quia*, mox videbis. Heins. corr. *intorta resorberet*, vel *inter freta serveret*; Broukh. in Notis, *inter fera serveret*; Wakef. ad Locr. v. 890. *Cum canibus rabidae inter fera serperet undas*. Ed. pr. min. omnium præstantissima, sola (adde etiam Bartol.) servavit, *Cum canibus rapidas inter freta cureret undas*. (Cf. Virg. Æn. III. 191.) Tibulli locus ita legendus est, *Illum, inter gemini nantem confinia montis, Nec Scyllæ sævo conterruit impetus ore, Quin canibus rapidas inter freta cureret undas*. Unde *inter freta* sunt unde in freto, vel inter angustias freti. Cf. Lucre. I. 721. Hor. II. Od. 7. 16. et Tibull. I. 3. 13. ubi item pro *Quia* legitur in nonnullis libris mendose *Cum vel Quam*. Huschk.—73 Reg. Witt. 1. 2. Broukh. 2. 3. unus Palat. Laud. Vat. Heins. 1.

## NOTÆ

inde Charybdis; inter quas enavigavit Ulysses totus et incolumis.

71 *Scyllæ*] De Scylla jam supra pluribus. Saxum est navigantibus

periculosisimum in freto Siciliam inter et Italiam.

73 *Charybdis*] Alteram Siciliam inter et Italiam Charybdim fuisse peri-

75

Vel si sublimis fluctu consurgeret imo,  
 Vel si interrupto nudaret gurgite pontum.  
 Non violata vagi sileantur pascua Solis,  
 Non amor, et fœcunda Atlantidos arva Calypsus,  
 Finis et errorum misero, Phœacia tellus.

*vorarit Charybdis, ut solet, aut dum sublimis in altum attolleretur e profundis undis, aut dum intercisis fluctibus maris fundum aperiret. Nec etiam taceantur armenta Solis vagantis mactata, neque amor, felicesque agri Calypsus Atlantidos, neque terra Phœacia illi infelici viarum meta. Sive autem ista sint in nostris regi-*

Dat. Scal. rec. Angl. 2. 3. 4. 5. Guelff. et Beroll. cum Rom. Brix. et Venett. 1487. 1491. 1493. habent in ore; edd. pr. maj. min. Bartol. Venet. 2. Vicent. Rhey. et Alld. more. Nusquam legitur in orbe, quod in contextum intulit H. Voss. sua c. morte suspicabatur Langerm. sua c. mole Heins.—74 Ed. Rhey. immo; cod. Lips. uno. Sic de loco certant 'faher imus' et 'faber unus' ap. Hor.—75 *Vel interrupto* Berol. 3. *infra rupto* ex ingenio dedit H. Voss. *nudaret* unus ejusdem: pro *gurgite* Witt. 1. et Angl. 2. 3. 4. *æquore*.—76 *Nec violenta* Berol. 2. *Non violenta* Guelff. 1. 4. Angl. 1. Brix. et Venett. 1487. 1491. 1493. Cf. Hom. Il. V. 329.—77 Cod. Lips. *atlantidos*; Berol. 2. *athlantinos*: Berol. 1. 2. 3. et cod. Lips. *calipos*; Hamb. et ed. pr. min. *Calypso*.—78 Cujus et cod. Lips. *erroris miseri* Cuj. quod Scal. Bronkh. et Vulp. admiserunt; *errores miseri* Berol. 1. *errorum miseri* Berol. 3. Witt. 1. 2. Dat. Bronkh. 2. 3. Coll. duo Stat. omnes Angl. Par. Guelff. 3. 4. edd. pr. maj. min. Bartol. Venet. 2. &c. *errorum miseri* *fætia* Berol. 2. *errorum misero* unus Broukh. Guelf. 1.

## NOTE

culum, seu monstrum, quo nava-  
 tes ternerentur, nemo nescit. *Gnrges*  
 est immensus, *Scyllæ* saxo oppositus,  
 contrariis fluctuum concursibns in  
 miram altitudinem assurgens, statis-  
 que temporum vicibus ohvia quæque  
 absorbens, et iterum evomens. De  
 qua Virgil. *Æn.* III. 'Dextrum Scylla  
 latus, lævum implicata Charybdis Ob-  
 sidet, atqne imo barathri ter gurgite  
 vastos Sorbet in abruptum fluctus,  
 rursusque sub auras Erigit alternos,  
 et sidera verberat unda.'

76 *Pascua Solis*] Armenta, seu ho-  
 ves Solis, quos Lampetie ejus filia in  
 Sicilia custodiebat, cum illac trans-  
 navigaret Ulysses, quidam ex ejus  
 sociis fame compulsi mactaverunt,  
 quorum carnes et frusta in verubus  
 etiam tosta mugiebant. Qua de re  
 Sol indignatus apud Jovem conques-  
 tus est de Ulysse: Jupiter autem

Solis querelis motus navem Ulyssis  
 incendit, vixque Ulysses in Ogygiā  
 Insulam ad Nympham Calypso ena-  
 tavit.

77 *Non amor, et Atlantidos arva Ca-  
 lypus*] Calypso fuit Atlantis filia,  
 Ogygiæ Insulæ regina, quæ naufragi-  
 um Ulyssem hospitio suscepit, arden-  
 terque adeo amavit, ut eum septem  
 annos detinuerit, abireque non per-  
 miserit. Unde Ovid. Art. Am. II.  
 125. 'Ah quoties illum doluit prope-  
 rare Calypso!'

78 *Phœacia tellus*] Corcyram intel-  
 ligit, maris Ionii Insulam, quo cum  
 etiam appulisset naufragus Ulysses  
 benigne ab Alcinoo rege exceptus  
 est, cuius amore correpta est Nau-  
 sicaæ Alcinoi filia. Dicitur Phœacia,  
 seu Corcyra finis errorum Ulyssis,  
 quia nempe inde discedens recta  
 navigavit in Ithacam patriam.

Atque hæc seu nostras jnter sunt cognita terras,  
 Fabula sive novum dedit his erroribus orbem ; 80  
 Sit labor illius, tua dum facundia major.—  
 Jam te non aliis belli tenet aptius artes :  
 Qua deceat tutam castris præducere fossam ;  
 Qualiter adversos hosti defigere cervos ;  
 Quemve locum ducto melius sit claudere vallo : 85

*onibus nota, sive commentum istis navigationibus terras affinxerit antea ignotas ; ipius sit opus ; dummodo eloquentia tua laude dignior celebretur. Nemo autem melius, quam tu, norit rei militaris disciplinam ; quomodo conveniat secura fossa præcingere castra, quo pacto cervos hostibus contrarios in terram demittere oporteat, et quem locum aggere constructo cingere satius sit : quomodo tellus emittat suaves*

\*\*\*\*\*

Guelf. 2. a m. sec. Bern. Ask. et Ald. 2. Cf. Hom. Od. V. 338.—79 Rheg. Rom. et Venett. intersunt ; Basil. intersint ; Lips. ap. Heyn. *nostris inter sunt cognita terris*.—81 *Sint corr. Ayrman. in Vita Tibulli § 27.*—82 Hic versus cohæret cum vs. 53. quo finitur laus facundie. Nunc progreditur Poëta ad laudem Messalæ militarem, interposita transitionis particula *Jam*, ut legitur in Angl. 1. 2. Ask. Voss. 2. Bern. et Exc. Pocc. Hoc primus in contextum intulit Passer. probarunt Broukh. Vulp. ceteri Editores. *Nam* habent Beroll. 1. 2. 3. Par. Guelfff. Statiani, edd. pr. maj. min. Bartol. &c. *Pro artes*, (quod testantur Beroll. 1. 3. Guelfff. 1. 2. 4. Corv. Reg. Par. edd. pr. min. Bartol. &c.) nonnulli, ut Guelf. 3. Berol. 2. et ed. Rom. habent *artem* ; cod. Lips. et Ald. 2. *arces*, qua lect. simillima est in codd. alteri, *artes*.—83 Par. *præducere* ; Vat. Heins. 1. nonnulli Stat. Scal. rec. ed. pr. maj. Venet. 2. Vicent. et Rheg. *perducere* ; cod. Lipe. unus Broukh. Land. Colb. Exc. Perr. Angl. 1. et ed. pr. min. *producere* ; Bartol. Brix. Venett. 1487. 1491. 1493. et Ald. *deducere* ; Witt. 1. 2. duo Bronkh. Cuj. Dat. Vatt. Heins. 2. Vat. Ursini, Beroll. 1. 2. 3. et Guelfff. 2. 3. *præducere*, ut emendatum a Mur. et Stat. e codd. *præponere* in Reg. Vide Obss. Misc. Vol. VIII. p. 333. et Interpp. Silii Ital. x. 411.—84 In uno Broukh. et Berol. 2. *defigere* ; in Witt. 1. 2. Broukh. 1. 2. Statiani, Par. alii, *defigere* ; Reg. *defigere* ; Witt. 1. 2. Broukh. 1. 2. 3. Beroll. 1. 2. 3. Statiani, Colb. Angl. 1. 2. Par. cod. Lips. Guelfff. Corv. Reg. alii, cum edd. pr. maj. min. &c. *nervos* ; Vat. ap. Stat. *vernos*, (i. e. *nervos*;) Vat. Heins. 1. Ask. et tres Voss. *cervos*, quod ex Guellii ad Virg. Ecl. II. 29. emendatione recepit Scal. et sic in ed. Röm.—85 *Quem vel Berol.*

#### NOTÆ

81 *Tua facundia*] Quintil. Institut. Orator. lib. x. asserit Messalam egrie fuisse facundum. ‘Messala,’ inquit, ‘nitidus et candidus, et quodammodo præferens in dicendo nobilitatem suam ; viribus minor :’ qui etiam Cicerone florente non parum in eloquentia dignitatis cum Pollione obtinuerit.

82 *Belli artes*] Rei militaris scientiam.

83 *Tutam fossam*] Tuta, quia nempe

castra tuta militesque securos reddit. Vide Veget. lib. i. cap. 24. et 25. et Lips. de Mil. Roman. lib. v. cap. 5.

84 *Defigere cervos*] Cervi sunt in re militari arborum trunci ramosi, in similitudinem cornuum cervi ad majorem castrorum securitatem vallo adhibiti. De his vide Frontin. lib. i. cap. 5. Mos autem fuit Romanorum, ut truncos illos firmiores in terram figerent, et passim sererent, itineri impediendo aut obstruendo. Livius

Fontibus ut dulces erumpat terra liquores,  
 Ut facilisque tuis aditus sit, et arduus hosti,  
 Laudis et assiduo vigeat certamine miles :  
 Quis tardamve sudem melius, celeremve sagittam  
 Jecerit, aut lento perfregerit obvia pilo ; 90  
 Aut quis equum celerem arctato compescere fræno  
 Poscit, et effusas tardo permettere habenas ;  
 Inque vicem modo directo contendere cursu,

*aquas, et quomodo accessus pateat expeditus tuis militibus, et inimicis sit invictus, et quomodo miles jugi gloriae assequendæ contentione vigeat. Quisnam aptius stipitem grarem, aut relax telum emiserit, vel lento hastili occurrentia quæque perruperit? Vel quisnam velocem equum strictis lupatis melius continere queat, lentoque laxa dare lora, et vicissim nunc cursu recto, nunc, si ita ferat animus, in flexum*

2. Heinsius mallet *structo...vallo*.—86 Unus Stat. Goth. et Bartol. *educat.*—87 Abest *sit* a cod. Lips. et ed. pr. min.—88 *Laudis ut* Exc. Pocc. Perr. Vat. Heins. 1. et Colot. et sic legit Ayrm̄an. in Vita Tibulli § 29. στρυμῷ τελεῖ post vs. 87. posita, et nova sententia ab hoc versu ad vs. 98. perduta. Hoc improbat Heyn. *Laudis et omnes alii codd. cum edd. vett.*—89 Omissus est hic versus in cod. Lips. *celeremque Bern. et unus Voss. celeremque sagittam* ed. pr. min.—90 Reg. et Goth. et *lento*: Witt. 1. et Angl. 2. *perfregerit*: ed. pr. min. *Jecerit: et lento perfregit.*—91 Hic etiam versus abest a cod. Lips. *At quis Beroll. 1. 3. Witt. 2. Dat. Angl. 1. 2. 3. 4. et Vat. Statii; Et quis Sforz. Berol. 2. Angl. 5. Vat. Heins. 2. ed. pr. maj. Venet. 2. Vicent. et R̄heg. Ut quis Vat. Heins. 1. *Equis.* (quæ lectioni *Et quis siuillima est in vett. membr.*) Guelf. 2. *Aut quis Par.* et ed. pr. min. *celerem arcto* Guelf. 1. 4. Rom. et Venett. 1491. 1493. 1500. 1520. *celeremve arcto* Beroll. 1. 2. 3. Par. ed. pr. maj. min. Vicent. R̄heg. &c. *celerem arctato* duo Italici ap. Heins. Colot. et Brix. quod primus reposuit Broukh.—92 *Par sit ex Heins. emend. reeperat Broukh. committere* Witt. 1. et Angl. 3. 4. *promittere* Augl. 1. *præmittere* Angl. 2.—93 In Berol. 3. *dirrepto*; Berol. 2. cod. Lips. Par. Guelf. 1. 2. 4. Florent. Stat. ed. pr.*

## NOTÆ

lib. XLIV. ‘Romanus, ad Clitas quas vocant, munimenta, cervis etiam objectis, ut viam intercluderet, a Mædonico ad Toronaicum mare perducit.’ Alii legunt, *nervos*, quibus belli instrumenta intelligunt, qualia sunt catapultæ, balistæ, phaleritæ, scorpiones, arietes, &c.

86 *Erumpat terra liquores*] Castrametationis et periti ducis est providere, ne castra ponantur in loco sicco et aquarum inopi. Docet Veget. lib. IV. cap. 10. quid sit faciendum ne aquarum penuria laborent obseassi.

88 *Laudis certamine*] Miles non debet torpere et otiani, sed assiduo

ludo et exercitio landem quærere, ut bene erga ipsum propter strenuitatem ductor affiliatur.

89 *Quis tardamve sudem*] Sudes lignum in capite acutum leviter, et igni duratum. Vetus id telum, et plerisque gentibus sic usitatum. Unde Propert. IV. 1. de priscis Romanis ait: ‘Miscebant usta prælia nuda sude.’ De sudibus porro sagittisque jaciendis vide Veget. lib. I. cap. 14. et lib. II. cap. 23.

93 *Directo contendere cursu*] A carceribus ad metam, sive eo in studio, quo hastati decertant equites, linea recta concurrere.

Seu libeat curvo brevius convertere gyro;  
 Quis parma, seu dextra velit seu læva tueri,  
 Sive hac sive illac veniat gravis impetus hastæ,  
 Amplior, aut signata cita loca tangere funda.

95

*orbem minore spatio arctius contendere? Quisnam major aptius, quam tu, possit celeri funda notatos scopos ferire, sive cupiat scuto dextram, sive sinistram partem defendere, undecumque longæ hastæ violentia feratur? Insuper statim atque acce-*

~~~~~  
 maj. min. Bartol. et vulgg. *directo contendere passu*; H. Voss. dedit ex ingenio, *directo propellere cursu*; Reg. Guelf. 3. Witt. 1. 2. Berol. 1. novem ap. Stat. habent etiam *cursu*, qnod primum receptum in Ald. 2.—94 *Seu liceat Berol. 2. Nunc libeat Exc. Pocc. et Perr. cum Vatt. Heins. 1. 2. probante Handio in Gron. Diatr. Stat. tom. I. p. 472.* ‘Vulgata *Seu*, i. e. vel si, solicitari non debet.’ Bach. Pro *curo* Ayrman. malebat *parvo*; in nonnullis codd. *torro*, unde idem Bach conj. *torto*: cf. Ovid. Am. I. 14. 26. Rem. 186. Cæs. B. G. iv. 33. *melius* Witt. 1. 2. unus Broukh. Exc. Perr. Beroll. 1. 3. Angl. 2. 3. 4. *terius* unns Stat. *brevius* Guelff. 2. 3. Berol. 2. dno Stat. duo Broukh. Vatt. Heins. 1. 2. Voss. 1. 2. Bern. Vindob. Monac. ed. pr. maj. Venet. 2. et Rheg. *melius contendere* ed. pr. min. Bartol. Venett. cum Comment. Cyll. et Alld. *brevius contendere* cod. Lips. et Par. *contendere* habent etiam Beroll. 1. 2. 3. Guelff. Corv. Reg. &c. Broukh. emendavit *compellere*, quod nunc Voss. 1. 2. Vindob. Bern. et Monac. exhibent, et Heyn. ceterique recentt. edd. servant. *Crusius* in Prob. Crit. 26. legebat, *Seu libeat cursum medio convertere gyro*. ‘Ex his nil verum est, nisi convertere. Hoc tenendum.’ Huschk. Cf. Sil. Ital. ix. 644. Tacit. Germ. cap. 6. et Cic. de Cyposura Acad. II. 20.—95 Ex omnibus Sæculi xv. edd. una Bartol. an. 1472. (quam nonnulli falso putant eandem esse cum ejusdem anni ed. pr. min.) nostram hodieque comprobatam habet lectionem; *hanc etiam, quam repositus Scal. et redixit Heyn. testantur Beroll. 1. 2. 3. Exc. Perr. Witt. 1. 2. Broukh. 2. 3. Laud. nonnulli Stat. Corv. Guelff. 2. 3. Reg. Cnj. Dat. Angl. 3. 4. 5. Par. Monac. Bern. Ask. alii. Ed. pr. maj. anni ejusdem, Venet. 2. et Rheg. habent *Pervia seu quis*; et sic codd. Lips. aliquot Stat. et Angl. 1. At ed. pr. min. ed. Lips. ap. Heyn. &c. *Pervia seu quis*: Vicent. Brix. Venett. 1487. 1491. ut et in Broukh. 1. *Parma seu quis*; sed Venet. 1493. *Parca seu quis*. Voces *Parma* et *Pervia* vix in codd. dignoscis possunt, propter similitudinem Longobardicorum characterum a et e, et m et ri. *Quis parmagm seu Rom. Devia seu quis* Rheg. ap. Broukh. *Seu parma quis* Vatt. Heins. 1. 2. et Vat. Ursini; *Parma seu quis* alii ap. Stat. et vulgg. ante Broukh. scil. Alld. Mur. Stat. Plant. Gryph. et Gebh. Verum Broukh. ut in libello Varr. multa turbavit, ita in contextu omnia corrupti probata hac Heinsii scriptura, *Quid, parma seu dextra velis, ... (Sive hac... hastæ) An prior, ... funda?)*—96 Cod. Lips. Par. Beroll. 1. 2. 3. Witt. 1. 2. Broukh. 1. 2. 3. Colb. omnes Guelff. Corv. Reg. Stat. edd. pr. maj. min. Bartol. Venet. 2. Brix. Rheg. Vicent. Rom. Lips. &c. *grandis venit*; Scal. ex suis repositus *veniat gravis*, qnod nunc exhibent Voss. 1. et Ask. *grandem rehat legit Ayrman.* in Vita Tibulli § 29.—97 *Amplius* plerique ap. Stat. et sic Ald. 2. et, quæ ab*

## NOTÆ

94 *Curvo convertere gyro*] Equum in orbem flectere et circumagere primi docuere Lapithæ, ut ait Virgil. Georg. III. ‘Fræna Pelethonii Lapithæ gyrosque dedere Impositi dorso, atque equitem docuere sub

armis Insultare solo, et gressus globarare superbos.’ Illud exercitii genus egregie expressit Manil. lib. v. ‘flectere equorum Prævalidas vires, et torto stringere gyro.’ Vide etiam Lucan. Paneg. ad Pison.

Jam, simul audacis veniunt certamina Martis,  
 Adversisque parant acies concurrere signis:  
 Tunc tibi non desit faciem componere pugnæ;      100  
 Seu sit opus, quadratum acies consistat in agmen,  
 Rectus ut æquatis decurrit frontibus ordo;

*dunt prælia Martis intrepidi, et exercitus inter sece instituunt collatis signis confi-  
 gere: tunc facile tibi est formam certaminis ordinare; sive conveniat, ut cohortes  
 stent in aciem quadram, quo recta series æquatis frontibus extendatur; sive*

~~~~~

hac pendent, edd. *Eminus Ayrman.* l. c. *An prior* Broukh. e conj. Heinsii; *Aptior* Scal. 1. in corrigend. ad calcem: *seu signata velit* Beroll. 1. 3. Reg. aut *signata velis* Witt. 1. 2. unus Broukh. Colb. Dat. et Angl. 3. 4. aut *signata velis* Land. aut *signata cito* ed. Lips. ap. Heyn.—98 Cod. Lips. Par. Berol. 2. Guelff. 2. 3. Colb. Exc. Pocc. Statiani, Vat. Heins. 2. Angl. 1. 5. ed. pr. maj. min. Bartol. Lips. Vicent. et Rheg. *venient*; Beroll. 1. 3. Angl. 2. et ed. Rom. *veniunt*; quod repositus Broukhusius; Scal. *tenant*; unus ap. Voss. *discri-  
 mina*.—99 Cod. Lips. Beroll. 1. 2. 3. Par. Corv. Guelff. 2. 3. *alique, cum* edd. pr. maj. min. Bartol. Vicent. Rheg. &c. *parent*; unus Broukh. *parent*; *hoc dedit* Broukh. illud Scal. *acres pro acies* Berol. 3. *contendere signis* cod. Lips. *consurgere signis* Goth.—100 *Tum* Witt. 1. 2. Beroll. 1. 3. unus Broukh. Angl. 3. 4. Reg. Brix. et Venett. 1491. 1493. *desit* repositus Broukh. ex sno tertio, uno Stat. et Vat. Heins. 1. quibus accedit Voss. 5. Sed cf. Sil. Ital. vii. 497. Ruhnk. ad Rutil. Lup. p. 132. et Cort. ad Sall. Jug. cap. 110. Abest hic etiam versus a cod. Lips.—101 Ed. pr. min. *facies pro acies*: Schelius in Diss. Polyb. cap. 11. ita hunc versum laudat, *Seu sit opus, acies quadratum sicut in agmen*: Bartol. habet, quod conj. Huschk. *consistere in agmen*: in Guelff. 1. 4. et ed. Rom. legitur *in orbem*: verbum *agmen* est in Reg. in litura.—102 *Rectus inæquatis* Beroll. 1. 3. Witt. 1. 2. Broukh. 1. 2. 3. Colb. Statiani, Angl. 2. multi alii, cum Venet. 2. Brix. Rheg. ap. Broukh. Venett. 1487. 1491. 1493. et vulgg. inde ab Ald. 2. *inæquatis* Passer. idem cum *æquatis* esse contendit: in *æquatis* divisim exhibent Berol. 2. Guelff. 1. 4. edd. pr. maj. min. Rom. Vicent. et Rheg. ap. Heyn. *an æquatis* Vat. Heins. 2. Colot. Par. Bartol. et Ald. 1. *ut æquatis* etiam in Vet. Heins. 2. Colot. Monac. et Bern. *Pro de-  
 currat* Exc. Perr. et Pocc. Vat. Heins. 2. Colot. cum aliis, habent *se currat*; Reg. Beroll. 1. 3. Witt. 1. 2. Vat. Heins. 1. Colot. et Rom. *concurrat*; Colb. *consistat*; Berol. 2. *decurrat fontibus*; cod. Lips. Par. Angl. 5. &c. *decurrat*.—

#### NOTÆ

98 *Certamina Martis*] Mars Deus belli præses, alio nomine dicitur Grædibus. Eodem quo Tibullus sensu Virgil. dixit *Æn.* xii. 790. ‘Assistunt contra, certamine Martis anhel.’

99 *Adversis concurrere signis*] Acie directa pugnare. Lucan. lib. i. 7. ‘In festisque obvia signis Signa, pares aquilas, et pila minantia pilis.’ Tria sunt genera signorum militarium ex Veget. lib. iii. cap. 5. vocalia, semi-vocalia, et muta. Vocalia signa sunt, quæ voce humana dantur a Ducibus,

ut, Apollo, Victoria, Palma: Gallice, le mot. Semivocalia, quæ dantur per tubam, buccinam, aut tympanum, &c. Muta sunt, quæ non percipiuntur auribus, sed referuntur ad oculos, ut, Aquilæ, Aper, Leo, Dracones, Lilia, Vexilla, &c.

100 *Faciem pugnæ*] Forma, modus, et prospectus totius exercitus dicitur facies, seu ordinatio antequam manus conserantur. Dixit etiam Virgil. *Æn.* ii. ‘armorum facies,’ et *Æn.* v. ‘ma-  
 ris facies.’

Seu libeat duplii sejunctim cernere Marte,  
 Dexter uti lævum teneat, dextrumque sinister  
 Miles, sitque duplex geminis victoria castris.  
 At non per dubias errant mea carmina laudes :  
 Nam bellis experta cano. Testis mihi victæ  
 Fortis Iapydiæ miles ; testis quoque fallax

105

*placeat separatum seu commixtum conspicere Martem, et quomodo miles dexter sinistrum, et laevus dextrum tueatur, et sit duplicitas casus duplex Victoria. Sed versus mei non vagantur per incertas virtutes. Bellis enim comprobata refero. Testis est mihi generosus Iapydiæ debellatae miles ; testis etiam est dolosus Panno-*

\*\*\*\*\*

103 *Seu libeat duplicem seu vinctum c. Martem* Beroll. 1. 2. 3. alii, cum edd. pr. maj. min. Bartol. Venet. 2. Brix. Vicent. et Rheg. sic in Par. cod. Lips. alii; nisi quod Par. ut est in Ald. 2. Scal. et vnlgg. ante Broukh. habet *seu junctum*, et in codd. nihil interest inter hoc et illud, ut sæpe demonstravimus; et cod. Lips. cum Angl. 2. ed. Lips. aliisque, *seu vinctum*, quod etiam legi possit (*seu vinctum*) *seu vinctum*; sive, (*seu junctum*) *seu junctum*; sive, *sejunctum*, quod exhibent Witt. 1. et Angl. 4. Codex Regius exhibit *sejunctum*, i. e. *seu junctum*, quod, si apiculus abesset, idem foret in codd. cum *sejunctum*: sic ex *Marte*, vel *Martem*, fit *Marte*; hinc vox dupliciti facile corruptum erat in *duplicem*. Salmasius de Re Milit. Rom. cap. 7. nostram restituit lectionem. Ita pereunt conj. Heins. *Seu libeat duplii seu juncto cernere Marte*; vel, *Seu libeat duplii sejunctum cernere Marte*; vel, *Seu subent duplii sejunctum cernere Marte*; et Crusii in Prob. Crit. cap. 26. *Seu libeat, duplicant, seu jungant cornua Martem*, quam intelligere se negat Heyn.—104 *Dextraque uti....sinistra* Beroll. 1. 2. *Dextraque ut levum* Berol. 3. cod. Lips. Par. Reg. edd. pr. maj. min. Bartol. Lips. ap. Heyn. et Ald. 2. *Dexterque ut Angl. 5. Statiani, Guelff. 2. 3. et Rom. dexteramque sinister* in eadem; *dextrumque sinister* Reg. Guelff. 2. 3. Berol. 3. cod. Lips. Par. alii: *Dexter uti ex Cuj. suisque Exc. restituit Scal. et sic Vat. Heins. 1. Colot. et Voss. 5.*—105 *Hic versus abest a Berol. 2. gemini....casus* Beroll. 1. 3. Par. cod. Lips. Guelff. 2. 3. alii, cum edd. pr. maj. min. Bartol. Venet. 2. Brix. Rheg. Vicent. Venet. 1500. Alld. &c. ante Broukh. *geminis v. casus* Venet. 1491. 1520. *geminis v. casus* Guelff. 1. 4. *geminis v. caussis* legebat Crusius. At receptam primum a Broukh. lectionem confirmant Colb. Sforz. ap. Stat. Exc. Colot. Voss. 3. et Rom.—108 *Par. Berol. 1. a marg. ed. pr. min. Bartol. et Ald. 1. iapigia;* in nonnullis exemplaribus Ald. 1. etiam *inpigia*, forsitan operarum culpa: *iapigia* ed. pr. maj. et Rheg. *yapigia* Berol. 2. *iazygia* Gnefl. 3. *iapidiae* Witt. 1. 2. Exc. Pocc. duo

## NOTÆ

105 *Duplex geminis victoria castris* [*gemini...casus*] Eventum prælii vocat ‘casum.’ Est enim *casus*, cum id quod ita vel ita accidit, aliter evenire potuit; quia nempe ex arbitrio pendet fortuna. Victoriae vero speu maxime in duplicitate facie pugnae dicit Tibullus esse positam. Sed est, meo judicio, ‘periculosa plenum opus aleæ.’

108 *Fortis Iapydiæ miles*] Iapydia, enjus incolæ Iapydes Ptolemæo, La-

podes Straboni lib. vii. dicuntur, Illyriæ seu Illyrici regio est ad fontes fluvii Timavi sita, quam nonnulli volunt nunc vocari Istriam. Alii volunt eam regionem olim vocatam etiam fuisse Valeriam, nunc vero Croatiam. Iapydes cum sese undique extenderent, latrociniisque invalescerent, ab Augusto Cæsare, duce Messala, debellati sunt; ut cum Tibullo nostro Appianus Alexandri-

Pannonus, gelidas passim disjectus in Alpes ;  
Testis Arupinas et pauper natus in armis ;

110

*nus nivosas per Alpes huc illuc dispersus : testis quoque est inops ille genitus in bello*

~~~~~

Stat. Dat. Vat. Heins. 1. Guelff. 1. 2. 4. Brix. Vicent. et Venett. 1487. 1491. 1493. 1500. 1520. Ald. 2. Scal. 1. &c. *iadipie* Berol. 1. a m. pr. *iapeie* cod. Lips. *hiapiglia* Reg. *Iapides* Rom. *Iapodes* in aliis : *Iapydia* Florent. Sfort. et Berol. 3. Hæc vera scriptura est. Vide Drakenb. ad Liv. XLIII. 5. 3. et Reimar. ad Dion. XLIX. 34. Strab. *Iawuðla*.—109 Lect. nostram servant omnes codd. Cf. Eleg. ad Liviam vs. 390. Mentio Salassorum gentis Inalpinæ in citeriori Gallia cur non facta sit, cum inter populos ab Augusto ejusque ducibus domitis potissimum memorarentur, mirantur Ayrmann. et H. Voss. (Vide Suet. Aug. 21. Eutrop. VII. 9.) Ille tentat, *passim* et *disjectus* ; ut sit, Salassus a natura in Alpes disjectus ; pro, qui *passim* Alpes incoluerit. Nimis obscurum et contrarium voci *disjectus*. H. Voss. in textum importavit *Pannonus, gelidaque Salassus tectus ab Alpe*, improbabus Bach et Husch. Nam præpositio 'ab' vel 'a' post verba 'tegi,' protegi,' 'defendi,' &c. notionem præp. 'contra' accipit. Cf. Liv. VIII. 6. Cæs. B. C. II. 9. III. 26. et Tursel. de Part. p. 13.—110 *Testis et Hirpinis* Beroll. 1. 3. Reg. a marg. Witt. 2. et Angl. 3. et *Arpinis* cod. Lips. Berol. 3. Reg. a marg. Par. Witt. 1. Broukh. 1. Laud. Vat. ap. Stat. alter ejusdem. Angl. 1. 2. 4. 5. ed. pr. min. et Bartol. et *Alpinis* unus Stat. Reg. unus Broukh. Colb. Florent. et Sfort. in *Alpinis* Vat. Heins. 1. 2. ed. pr. maj. Vicent. 2. et Rhey. et *Aprixis* unus Broukh. *Arupinus* Guelff. 1. 4. Brix. cum aliis edd. ante Scal. quod cum Cant. et H. Voss. suadente id Strabone, qui *'Aporrius* dicit, reposuit Bach. *Harapinus* Vat. Ursini ; et *Hyrpinas* Scal. rec. et *Arapinis* unus Stat. *Arupinis* Cuj. *Arupinas* malebat Scal. forma, ut Vossius monet, insolita. Pro *armis*

#### NOTÆ

nus et Strabo Geograph. lib. IV. referunt. Iapydum civitates loco laudato numerat Strabo, inter quas Metulum, Arupinum seu Arpenum, Monettium, et Vendrum ponit.

*Fallax Pannonus]* Pannonia infidi, rebelles, et fœdifragi, quia nempe fidem datam frangunt, facileque post deditiōnem rebellant. De populis Pannoniorum et Pannonia agunt pluribus Strabo Geograph. lib. VII. Plin. lib. XI. cap. 25. et Appian. de Illyrico, Dio. lib. XLIX. LIV. et LV. Sueton. in Augusto, cap. 21. et in Tiberio cap. 9. et 20. Duplex autem est Pannonia, superior et inferior. Pannonia superior ab occasu Norico, a septentrione Germania et Istro terminatur; ab oriente habet Pannoniam inferiorem, a meridie Illyriū. Hæc autem Pannoniæ pars

hodie Austria, Stiria, Carinthia, et Carniola dicuntur, caput habens Viennam, urbem celeberrimam ad Danubium sitam. Pannonia vero inferior, quam totam hodie Hungaria occupat, habet a Boreâ Germaniam et Danubium, ab occasu Pannoniā superiorem, a meridie Liburniam sen Illyricum, ab ortu Mœsiā, quæ nunc Servia et Bulgaria dicuntur.

*109 Alpes]* Montes altissimi Galliam inter et Italiam, quam claudunt a mari infero ad mare superum, qui perpetuis nivibus albescunt.

*110 Testis Arupinas pauper]* Arepinum, sive Arupenum, nrbs est Iapydum, quam expugnavit Messala ; ubi natum qnendam hominem ait Tibullus infimo et pauperrimo loco, qui tamen annosior et senior omnia durissima fortissime perferebat.

Quem si quis videat vetus ut non fregerit ætas,  
 Terna minus Pyliæ miretur sæcula famæ.  
 Centum foecundos Titan revocaverit annos :  
 Ipse tamen velox celerem super edere corpus  
 Gaudet equum, validisque sedens moderatur habenis. 115

*Arupino, quem si aliquis conspiciat quomodo longa series annorum non debilitarit, minus admiretur tria sæcula Pyliæ laudis. Quamvis enim ex quo senex ille diuturnæ vita tempora percurrit, Titan centum annos fertiles redintegraverit; attamen ipse expeditus audet in equum citatum corpus injicere, et in eo armis retinaculis insidet,*

nonnulli habent *arvis*, ut Broukh. 1. 2. 3. Colb. Vat. Heins. 1. Colot. unus Stat. et Rom. In marg. Rheg. ap. Huschk. inter alia hæc leguntur, 'Natus ad militem Romanum Messallias ducis referendum videtur. Legio, *Testis in Alpinis* (h. e. Italicis) duce te veteranus in *armis...puero te natus.*' Ayrmann. legeret, *Arupinus...in arvis.* 'Quod si vera lectio est Arupinus, nihil obstat, quo minus versum ita constituamus, *Testis Arupinus pauper sed natus in armis.*' Huschk.—112 Abest vox *Pyliæ a cod.* Lips. pro *fame* in Goth. extat *vita*. Post hunc versum in nonnullis libris, scil. in Dat. Berol. 2. Angl. 4. 5. Witt. 1. 2. Guarn. Vat. ap. Stat. alio ejusdem, cnum ed. pr. min. Bartol. Mur. Stat. Gryph. Basil. et Vulp. 1. legitnr hic, *Namque senex longa peragit dum sæcula vita;* in Corv. *Namque senex longæ spargit dum sæcula famæ.* Hanc veram Editores veteres non admiserint; certe abest ab ed. pr. maj. Venet. 2. Brix. Rheg. Rom. Vicent. Venett. 1487. 1491. 1493. 1500. 1520. et Ald. 1. ex ed. pr. min. venisse videtur in Ald. 2. Omisit iterum Scaliger, probantibus Bronkh. Vulp. et Heyn. Vedit etiam H. Voss. non posse versum admitti, nisi correctum. Igitur substituit *tempora vita*. Huschkio spurius videtur.—113 Tres libri *Phæbus pro Titan:* Par. *renoverat*, cui simillimum est *revoverat* in Angl. 4. *renovaverat* habent Beroli. 1. 2. 3. Gnelf. 3. Witt. 1. 2. unus Broukh. Colb. plerique Stat. Dat. Angl. 1. 2. 3. 5. ed. pr. maj. Venet. 2. Rheg. et Vicent. *renovaterit* cod. Lips. Guelff. 1. 4. tres ap. Voss. ed. pr. min. Bartol. Venett. 1487. 1491. 1493. 1500. 1520. Ald. Gryph. Mur. Stat. Scal. Broukh. Vulp. Heyn. Voss. &c. *revocaverat* Guelff. 2. Laud. unus Stat. Vat. Heins. 1. Vat. Ursini; *revocaverit* Angl. 2. Florent. et Goth. et sic Wund. in ed. 1. Lips. 1812. et Bach. id etiam Heyn. probasse videtur. Cf. Ovid. Met. vi. 439. Propert. i. 15. 25. Sil. iv. 15. Lucan. i. 599. Gronov. Obss. ii. 9. Feam in Proem. Horat. p. xvii. et Senec. Ep. 93. Solennis autem est librariorum permutatio verborum 'renovare' et 'revocare.' Vide Oudend. ad Lucan. iv. 204. et Kuin. ad Propert. iii. 12. 35. Ceterum intellige 'quamvis.'—115 *Audet* Beroli. 1. 2. 3. Par. cod. Lips. Guelff. Corv. Reg. Statiani, omnes Broukh. et Heins. edd. pr. maj. min. Bartol. &c. omnes; *Gaudet* ex emend. Heins. receperunt Bronkh. et Bauer. et hoc testantur Ask. et Goth. non Berol. 1. ut H. Voss. et Wund. falso nuntiant. *validusque* Broukh. 1. 2. dno Stat. Angl. 2. Guelff. 3. Berol. 2. cod. Lips. et unus H. Voss. *Audet equum: validisque sedet moderatur*

## NOTÆ

112 *Pyliæ famæ*] Gloriæ, laudis in Peloponneso jam supra pluribus egimus. Celebratur autem Nestor non tantum propter sapientiam, fortitudinem, ceterasque virtutes, quibus excelluit, sed propter ætatis diuturnitatem, et Delph. et Var. Clas.

tatem, utpote qui per tria sæcula vitam produxisse dicatur.

113 *Titan*] Sol, de quo jam supra.

114 *Ipse tamen velox*] Significat Poëta, quod licet ille senex et pauper, effactus jam esset propter annorum ingentem numerum; facile ta-

Tibul.

U

Te duce non alias conversus terga domator  
 Libera Romanæ subjicit colla catenæ.  
 Nec tamen his contentus eris; majora peractis  
 Instant; compertum est veracibus ut mihi signis,  
 Quis Amythaonius nequeat certare Melampus. 120  
 Nam modo fulgentem Tyrio subtemine vestem  
 Indueras, oriente die duce fertilis anni:

*ut bonus eques. Tuo ductu, non aliis, populus ille eorum domitor cervicem ante liberam Romanis summisit vinculis. Nihilominus ista tibi non sufficient; alii illustriora, quam quæ gessisti, imminent, ut mihi certis exploratum est indictus, quibus etiam non posset Melampus Amythaonius repugnare. Recens enim togam filio Tyrio splendentem sumseras, affulcente die felicis anni ductore, ut sol candidior caput*

.....

*habenis in ed. pr. maj. eodem modo in Rhei. sed moderat, fortasse pro (moderat) moderatus; quod ferri posset. sedet miratur cod. Lips. sedet moderatur Dat. sedet moderamen Angl. 3. sedens moderatur ex uno Heins. (Venet. 2.) enotavit Broukh. ‘Hæc ceteris probabilius est lectio.’ Husch.—116 Exc. Porc. domata; Vat. Heins. 1. et Colot. comata; Ayrmann. legebat donata; Heynius, negans, nude poni potuisse ‘domatorem’ pro ‘eorum domitor’; conj. Dulmata tergum, quod etiam præcepit Heins. ad Ald. 2. retinens tamen terga. Sed cf. Pind. Ol. XIII. 97. domator exhibent Witt. 1. 2. Broukh. 1. 2. 3. omnes Stat. Beroll. 1. 2. 3. &c.—117 Ayrman. et subjicit; in Sforz ap. Stat. subjicit terga.—118 Abest eris a cod. Lips. unus cod. ap. Voss. et ed. pr. min. erit; Heins. in Advers. malebat eas; uti volebat ‘ire, tanquam elegantius ubique inferre pro ‘esse.’—120 Quis habent Witt. 1. 2. unus Broukh. omnes Stat. Beroll. 1. 3. &c. in aliis Quis; cod. Lips. Quis amictuorū nequeant; ed. pr. min. Quis amictuorū.—121 Berol. 1. Par. ed. pr. maj. min. Bartol. Venet. 2. cum aliis sub tegmine; Witt. 1. 2. duo Broukh. omnes Stat. Beroll. 3. Guelff. Corv. Reg. cum Brix. et Venett. 1487. 1491. 1493. subtegmine; Stat. conj. subtemine, quod testatur Vat. Heins. 1. velamine Berol. 2. Colb. et unus Broukh.—122 Berol. 3. duci: ed.*

#### NOTÆ

men insiliret in equum fortē, ipsa sumque tenacib⁹ et validis loris regeret et moderaretur.

116 *Domator*] Pro *domitor*, antiquitus dicebant Veteres.

117 *Romanæ colla catena*] Imperio Romanorum.

120 *Amythaonius Melampus*] Filius fuit Amythaonis et Dorippes Melampus, Medicus, Augur, et Vates præstantissimus, de quo Hom. Od. V. Virgil. Georg. III. Propert. II. 3. et Statius Theb. III. Is omnium avium voces, ceterorumque animalium intellectus, adeoque anguris et arte Medica excelluit, ut ipsi templum, festa

solennia, et sacrificia, si fides adhibetur Pausanis, fuerint instituta.

121 *Tyrio subtemine*] Vestem purpuream, trama Tyria, seu stamine Tyrio contextam. Apud Tyrum enim, ut sæpe jam dictum est, optima purpura tingebatur, quod etiam ostrum Sarranum dicebatur. Tyrus autem est urbs Phœnicis ad mare Mediterraneum sita, quam olim Alexander Magnus obsedit, ægreque admodum expugnavit.

122 *Oriente die duce fertilis anni*] Kalendas intelligit Januarias, quem præ ceteris fuerunt celebres apud Romanos, tum quod novum annum

- Splendidior liquidis cum Sol' caput extulit undis,  
 Et fera discordes temuerunt flamina venti,  
 Curva nec assuetos egerunt flumina cursus ; 125  
 Quin rapidum placidis etiam mare constitit undis ;  
 Nulla nec aërias volucris perlabitur auras,  
 Nec quadrupes densas depascitur aspera sylvas,  
 Quin largita tuis sit muta silentia votis.  
 Jupiter ipse levi vectus per inania curru 130  
 Affuit, et cœlo vicinum liquit Olympum,

*e mari humido exeruit, et venti invicem dissidentes seuos fatus suos cohiverunt, neque amnes flexuosi solitos cursus tenerunt; immo etiam concitatum æquor cum aquis tranquillis quievit; neque ulla avis tunc volavit per levem aërem, neque etiam ulla rustica quadrupes opaca nemora detondit: immo tuis optatis omnia dederunt magnum silentium. Jupiter ipse delatus per vacuum aërem velocibus quadrigis interfuit, caloque propinquum deseruit Olympum, et arrestis auribus sese tuis votis*

\*\*\*\*\*  
 Rom. vertilius: Par. *enaxis*; Vat. ap. Stat. *artis*; cod. Lips. *arte*.—123 Florent. ap. Stat. *tum Sol.*.—124 Hic et duo seqq. versus absunt a cod. Lips. vs. 126. etiam a Voss. 3. *Et freta ed. Baal. dissortes malebat Heins.*—125 Reg. *temuerunt flumina ex sup. versu.*—126 *Cum rapidum Reg. in quo vox undis erat in litura: pleidis etiam Berol. 2. et a marg. placidis.*—127 *Ulla nec Par. unns Broukh. novem ap. Stat. Witt. 1. Berol. 2. Corv. et Guelff. cum ed. pr. min. Venet. 2. &c. Nulla haec cod. Lips. et Vat. ap. Stat. unde Statius conj. Nulla hic. Vulgatam ex Witt. 2. Bronkh. 1. 2. Dat. et Angl. 2. 3. 4. repositum Broukh. hanc habent etiam Beroli. 2. 3. et Reg. aëreas Par. et Beroli. 1. 2. 3.—128 Cod. Lips. et Broukh. 1. *clausas pro densas*: Burn. pro *aspera mavult hispida*.—129 *Cum Angl. 1. Reg. Ask. Goth. et ed. Lips. ap. Heyn. Quam emendavit Broukh. improbante Huschk. Quis Beroli. 1. 2. 3. Guelff. Par. cod. Lips. Voss. 3. cum ed. pr. maj. min. Bartol. et alii: muta pro *muta* Par. cod. Lips. Voss. 3. et ed. pr. min. *muta ut conj.* Heins. exhibit Exc. Perr. Vat. Heins. 1. et ed. pr. maj. ‘Sensus est: Nulla nec volucris est, nec quadrupes, quin, id est, quæ non, te vota nuncupante, siluerit. Igitur locus ita legendus est, Nulla nec.... Quin largita tuis sit muta silentia votis.’ Huschk.—130 ‘Miror neminem hic contactum pruritu corrigendi, Jupiter ille: v. ad 1. 4. 23.’ Heyn.—131 *Definit Berol. 2. et a marg. Affuit, quod exhibent Witt. 1. 2. Par. edd. pr. maj. min. Bartol. Venet. 2. Brix. (Rheg.) Vicent. &c. Affuit in Rhey. numiantre Heyn. et sic in Berol. 3. et***

## NOTÆ

aperirent, omniaque opera inchoarent, tam quia tota civitas eo die iusto culta, populasque toga candida induens, coronisque redimitus, Capitolium ascendebat; novosque Consules magistratum ineuntes illuc comitabatur, ubi solemnia pro more sacrificia pro votis Consulum peragebantur. Significat vero Poëta, cum vota illa solennia in Capitolio consu-

latum iniens Messala susciperet, cœlum, terram, mare, aërem, Deos, omnia animalia, cum magno et alto silentio suas aures precibus ipsius præbuuisse.

131 *Vicinum liquit Olympum*] Olympus mons est altissimus, Macedoniam inter et Thessalam, nubes transcendentis: unde sepius a Poëtis sumitur pro cœlo, et Jovis Deorumqne domi-

Intentaque tuis precibus se præbuit aure;  
 Cunctaque veraci capite annuit. Abditus aris  
 Lætior eluxit structos super ignis acervos.  
**Quin, hortante Deo, magnis insistere rebus**  
**Incipe; non idem tibi sint aliisque triumphi.**  
**Non te vicino remorabitur obvia Marte**  
**Gallia, nec latis audax Hispania terris;**

135

*applicuit, et omnia nutu capitum sincero annuit. Ignis altaris suppositus emicuit prosperior supra congestos lignorum cumulos. Immo etiam, impellente Deo, illustris facta urgore quamprimum aggredere; non hujusmodi triumphi tibi sint, qui ceteris contigerunt. Nec Gallia tibi occurrent proximo Marte te retardabit, neque ferox*

~~~~~  
 Dat. qnod probabat Burm. *lucinum* in cod. Lips. Voss. 3. librariorum lapsu pro vicinum: Berol. 2. et cod. Lips. linquit.—132 Reg. Berol. 2. Goth. et Voss. 4. *suis precibus*: Zwic. 1. auræ, quod singulari consensu habet etiam Vicent. Cf. Ovid. ex Pont. iv. 4. 35.—133 *Cunctaque v. c. enrasit abditus aris* Berol. 1. unns Broukh. Florent. Goth. ed. pr. min. Bartol. Rom. &c. *abditus auris* conj. Heyn. ‘Hæc (*Abditus aris*) vera videtur lectio. *Lætior aris eluxit super structos acervos* (super victimar partes, arm impositas) *abditus* ante, languidus, ignis. Cf. Val. Flac. 1. 204.’ Huschkk. Vulg. *abditus* habent omnes Angl. Beroll. 1. 3. Exc. Lips. Witt. 1. unus Broukh. novem ap. Stat. ed. pr. maj. Venet. 2. Brix. Rheg. Vicent. Lips. Venett. 1487. 1491. 1493. et Aldd. —134 *Purior elixit* Beroll. 1. 3. Exc. Lips. Witt. 2. unus Broukh. Colb. Exc. Pocc. et Perr. Vatt. Heins. 1. 2. Colot. Dat. Angl. 3. Reg. Guelff. 1. 4. Guelff. 2. a m. sec. Corv. ed. pr. min. Bartol. Venet. 2. Brix. Rheg. Rom. Lips. et Venet. 1487. 1491. 1493. 1500. *Lætior* ed. pr. maj. Vicent. Aldd. et recent. quod exhibent etiam Exc. Lips. Witt. 1. duo Broukh. et Par. *Lætior* Land. et Angl. 2. *Lætior* Beroll. 2. *Litior* eduxit fructus Angl. 1. *Lætior* cod. Lips. Mattius e suo libro probabat, *Purior elutus substratos ignis acervos*. Dat. et Berol. 1. *stratos* pro *structos*; Berol. 3. *stratos* sub. Abeat totus versus a Bern.—136 *Incipe nunc idem*: *tibi sunt aliq[ue] triumphis* cod. Lips. ed. pr. maj. Venet. 2. et Rheg. *Incipe nunc idem*: *tibi sunt.... triumphi* Witt. 1. 2. Reg. Guelff. 1. a m. sec. Vicent. *nunc* habent etiam Colb. Beroll. 1. 2. 3. Exc. Pocc. Statiani, Dat. Vat. Heins. 2. et Angll. *sunt* Beroll. 1. 3. et ed. pr. min. *nunc idem tibi sint* Berol. 2. *non idem tibi sint.... triumphi* diserte in Guelff. 3. Par. Bartol. an. 1472. et Ald. 1. In marg. Rheg. notatur: ‘Vulgo, non idem *tibi sint aliq[ue] triumphi*. Ex Mss. nihil affertur. *Dii tibi nunc sunt iidem, ac aliis triumphis*. Horat. ‘Non tibi sunt integra linea, Non Dii.’ Favent sequentia.’ *triumphis* Angl. 1. ed. Lips. ap. Heyn. et Rom.—138 Beroll. 1. 3.